[image: http://crimea-biz.com/upload/iblock/043/02.gif]
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	АДМІНІСТРАЦІЯ
ДМИТРІВСЬКОГО
СІЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ
РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	КЪЫРЫМ                      ДЖУМХУРИЕТИ                                              СОВЕТСКИЙ БОЛЮГИ                                 ДМИТРОВКА КОЙ КЪАСАБАЫНЫНЬ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «26» июня 2024 года № 69
с. Дмитровка
"Об утверждении муниципальной программы «Сохранение использование, и охрана объектов культурного наследия) памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, администрация Дмитровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы (приложение)
[bookmark: _Hlk94093821]2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Советского района Республики Крым (http://sovmo.rk.gov.ru) в разделе – Муниципальные образования района, подраздел Дмитровское сельское поселение, а также на информационном стенде в здании администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Дмитрова, ул. Киевская, д.34.
3. Контроль, за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Дмитровского сельского
совета – глава администрации
Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым					Д.А.Ефременко

Приложение
к постановлению администрации
Дмитровского сельского поселения
от «26» июня 2024 № 69

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы "
Структура программы:
I. Паспорт программы
II. Содержание.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
3. Перечень мероприятий муниципальной программы.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
5. Методика оценки социально-экономической эффективности муниципальной программы.
6. Индикатор целей муниципальной программы и критерии выполнения программы.
7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее исполнением.
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Сохранение использование, и охрана объектов культурного наследия) памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы"
	Заказчик муниципальной
	- Администрация Дмитровского сельского поселения Советского района

	Разработчик муниципальной Программы
	- Администрация Дмитровского сельского поселения Советского района

	Координатор муниципальной Программы
	Бухгалтерия администрации Дмитровского сельского поселения Советского района

	Участники муниципальной Программы
	- Администрация Дмитровского сельского поселения Советского района.

	Цели муниципальной Программы
	Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) поселения, воспитание нравственно-патриотического духа населения Дмитровского сельского поселения

	Задачи муниципальной Программы
	охрана в соответствии с установленными требованиями объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений.

	Индикатор целей муниципальной Программы и критерии выполнения Программы
	- косметический ремонт и ремонт памятников истории и культуры, мест захоронений;
- количество оформленной землеустроительной документации под объектами культурного наследия.

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	2025-2027 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной Программы
	Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 годы – 150,00 тысяч рублей за счет средств бюджета Дмитровского сельского поселения Советского района

	Механизм реализации муниципальной Программы и контроль за ее исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Дмитровского сельского поселения Советского района

II. СОДЕРЖАНИЕ
1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
На территории Дмитровского сельского поселения Советского района находятся памятные объекты истории местного значения:
1. Братская могила советских воинов и памятный знак в честь воинов-односельчан, погибших в годы Великой Отечественной войны
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основной целью программы является сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) поселения, воспитание нравственно-патриотического духа населения станицы.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: охрана и в соответствии с установленными требованиями объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений.
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели программы приведены в приложении N 1 к муниципальной программе.
Срок реализации программы 2025-2027 годы.
3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Мероприятия Программы направлены на сохранение и поддержание объектов культурного наследия
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении N 2 к муниципальной программе.
4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 150,00 тыс. руб. из средств местного бюджета:
	Наименование мероприятия

	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района
	Местный бюджет
	3,00
	3,00
	3,00

	ИТОГО

	9,00

5. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы, основанная на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Дмитровского сельского поселения Советского района.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:
- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;
- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;
- степени реализации мероприятий программ (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведение оценки ее эффективности в течение реализации муниципальной программы не реже 1 раза в год.
6. ИНДИКАТОР ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И КРИТЕРИИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Основными критериями, по которым оценивается выполнение Программы, являются:
- косметический ремонт и ремонт памятников истории и культуры, мест захоронений;
- количество оформленной землеустроительной документации под объектами культурного наследия.
7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ
Механизм реализации программы - исполнение всех программных мероприятий разработанных в соответствии с поставленными задачами.
Реализация мероприятий программы осуществляется путем формирования пакета заявок на участие в реализации конкретных мероприятий программы. Обеспечение нужд в рамках реализации программы осуществляется посредством заключения на конкурсной основе контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции, оказание услуг с предприятиями, учреждениями и организациями.
Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Дмитровского сельского поселения Советского района.
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
К программе
 " Сохранение, использование и охрана
объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
местного значения, расположенных
на территории Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы " Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы"

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показат.
	Значение
показат.
	Значение
Показат.

	2025 год
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа « Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района на 2025-2027годы"

	1.1
	- косметический ремонт и ремонт памятников истории и культуры, мест захоронений, установление надписей и обозначений об объекта хкультурного наследия
	шт.
	1
	1
	1

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
К программе
 "Сохранение, использование и охрана
 объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
местного значения, расположенных
на территории Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы"

Перечень основных мероприятий подпрограммы " Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2027 годы"

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027 г.
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель
	сохранение, использование, популяризация, содержание и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) поселения, воспитание нравственно-патриотического духа населения Дмитровского сельского поселения

	Задача
	охрана в соответствии с установленными требованиями объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений.

	Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

Местный бюджет

00,00

3,00

3,00

3,00
	Косметический ремонт и ремонт объектов культурного наследия

	Итого

	9,00

image1.png